
Compte rendu Laboratoire Sophiapol 9.1.2025 

Présent.e.s : 

Yann Bruna 

Nestor Capdevila 

Sandrine Daheb 

Stéphane Haber 

Emilie Hache 

Serkan Narmanli 

Nicolas Poirier 

Emmanuel Renault 

Gabriel Segré 

Sarah Talini 

Pascal Vallet 

Romain Vielfaure 

 

Ordre du jour 

- Ordinateurs 
- Point HCERES 
- Demandes de rattachement 
- Budget 
- Demandes de financements 
- Divers 

 

Ordinateurs : 

Deux ordinateurs sont arrivés. Il y a deux places disponibles dans le bureau des 
doctorants où on pourra installer les deux nouveaux ordinateurs. Victor Pineda 
s’occupera de faire un ticket à la DRI pour l’installation. 

 

 

 



 

HCERES 

En attente du rapport. Il y aura relecture et renvoie au Service Administratif de la 
Recherche (SAR) au sein de la DRED. 

 

Demandes de rattachement 

- Marco Angella 
Spécialiste de la Théorie Critique et en particulier d’Axel Honneth. 

- Cristobal Balbontin Gallo 
Thèse sur Levinas à l’UPN. A participé à un projet ECOS Sud. Colloques déjà 
organisés à l’UPN et au Chili. 

- Elieth Eyebiyi  
Docteur Université d’Abomey-Calavi. Inscrit dans le projet « Retours » de S. 
Cousin. Travaillera presque essentiellement dans le cadre de l’ANR Retours avec 
S. Cousin. 

- Amandine Southon (statut jeune docteure). 
Thèse soutenue à l’UPN en novembre 2024 sur le « tourisme durable ». 

Toutes les demandes de rattachement ont été validées à l’unanimité. 
 

Budget 

Le budget voté en décembre 2024 (budget déficitaire) par le CA de l’UPN a été refusé par 
le rectorat. 

Parti pris par la présidente de l’UPN : au moment du refus du budget par le rectorat, il a 
été suggéré de limiter la campagne de recrutement des EC et administratifs. Le parti pris 
politique de la Présidence est de maintenir la campagne de recrutement. 

Il va falloir chercher des nouvelles recettes et/ou réduire les dépenses. Un des moyens 
des économies : les UFR seront moins dotées. 

Les laboratoires : les frais de gestion de contrats passent de 15% à 25%. 

Prochaine réunion du CA : lundi 13 janvier 2025 où l’on devra voter un nouveau budget. 

 

Demandes de financement 

Rappel de Pascal Vallet : on compte d’un budget de 24k € par an. Une façon de le 
distribuer et de ne pas dépasser le montant est de mettre une limite de dépense de 8k € 
par période (8k € à dépenser jusqu’à mars, 8k € septembre, 8k € décembre). Il faudrait 



aussi ne pas attribuer des sommes trop importantes, de manière répétitive au mêmes 
EC, C et doctorant.e.s. 

- Pierre Duval : demande de 2000 € dans le cadre du Colloque « Bourdieu et la 
Philosophie ». L’IUF participera également financièrement à ce projet. Rappeler à 
Monsieur Duval de faire également une demande auprès de l’Ecole Doctorale. 
Demande validée. 
 

- Saskia Cousin : demande de 1000 € dans le cadre des Journées Retours. 
Demande validée. 
 

- Stéphane Haber : demande de 300 € dans le cadre du Colloque d’hommage à 
Christian Lazzeri. La demande sera renouvelée pour le prochain conseil de 
laboratoire, car évènement en juin. 
 

- Lucile Marion : demande de 157,96 € dans le cadre d’une participation à 
manifestation scientifique. Demande validée. 
 

- Donatien Costa : demande de 1000 € dans le cadre d’un terrain d’observation en 
Amérique du Sud. Stéphane entrera en contact avec lui pour savoir s’il peut 
avancer de l’argent et le labo rembourserait. Si cela n’est pas possible le 
laboratoire peut financer l’aller uniquement. 
 

- Claire Pagès et Katia Genel : demande de 1000 € dans le cadre de l’organisation 
d’une manifestation scientifique. Le laboratoire accorde la somme mais 
demande aux organisatrices des précisions concernant les sommes à dépenser, 
notamment l’envoie des fiches de mission à Madame Sandrine Daheb pour 
l’établissement des devis. 
 

- Adama Ouattara-Sanz : demande de 250 € dans le cadre de l’organisation des 
Journées d’étude sur la Révolution Haïtienne. La demande est accompagnée 
d’une demande à l’ED ainsi que d’une contribution financière de la Maison des 
Sciences de l’Homme. Demande validée. 
 

- Nicolas Poirier : demande de 150 € cans le cadre de la participation à une 
manifestation scientifique. Demande validée. 
 

- Laurent Afresne : demande de 97,96 € pour l’achat des ouvrages. Demande 
validée. 
 

- Emilie Hache : demande de 250 € dans le cadre de l’organisation d’une 
manifestation scientifique avec l’EPHE. Demande validée. Cette demande sera à 



mettre à jour après un calcul des devis d’autres dépenses (hébergement d’une 
invitée). 

 

Divers 

- Yann Bruna et Serkan Narmanli feront un point sur qui souhaite assister aux 
journées de l’AFS (Toulouse 2025). Pour information : pour participer à ces 
journées il faut payer une adhésion, plus une inscription. 
 

- Point Co-tutelle avec Paris 8. La convention est en procédure de signature de 
Paris 8 et sera envoyée à l’UPN pour lancer la procédure de signature côté UPN. 
La convention est en processus de signature côté Nanterre. 
 

- Point Revue Terrains/Théories : Emilie Hache rappelle le changement dans la 
direction de la revue et informe que des discussions sont en cours pour 
l’intégration de Victor Pineda dans le secrétariat de rédaction. Victor Pineda 
tiendra au courant le laboratoire sur les modalités de sa participation dans le 
secrétariat de rédaction ainsi que dans la mise en ligne de la revue. 
 

- Abonnement zoom : en principe personne ne s’oppose au financement d’un 
compte Zoom. Les représentant.e.s. des doctorant.e.s vont cependant vérifier 
qu’il n’est pas nécessaire d’avoir un compte Gmail pour pouvoir participer à une 
vision Google Meet Pro. Si c’est le cas, l’abonnement à un compte Zoom ne sera 
peut-être pas nécessaire. 
 

- Achat de compte Logiciel Antidote : demande validée. Le logiciel Antidote sera 
activé et mis à disposition sur un des ordinateurs de la salle des doctorant.e.s. 
 

- Achat de papier pour le laboratoire et les doctorants : Victor Pineda s’occupera 
de passer la commande auprès du service de reprographie. Le papier a été 
déposé en salle de doctorant.e.s 
 

- Handicap : la DirCom met à disposition un service de vélotypie pour les 
événements et manifestations scientifiques adressé aux personnes ayant un 
handicap. Le matériel est disponible à la Direction de communication. Il faut les 
contacter à l'avance, afin de pouvoir engager un.e vélotypiste professionnel. 
Après vérification avec la DirComm. Et le service Handicap on a appris qu’un tel 
service n’existe pas. Il faut faire appel à un prestataire extérieur et prendre en 
charge les frais. 
 



- L’on se renseigne sur le devis d’un fauteuil spécial capable d’accueillir une 
personne en situation de handicap dans la salle des doctorant.e.s 
 

- Victor Pineda fera une mise à jour sur le site des doctorant.e.s à travers la liste 
HCERES et ADUM. Il enverra la fiche à remplir pour la création de nouveaux 
profils de doctorants sur le site du Sophiapol. Une première mise à jour a été 
faite. 

 

 

 

 

 


